PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 1/4

PORTARIA N. 2462/2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE,

Desembargador Laudivon Nogueira, no uso de suas atribuições legais, destacando-se, neste

particular, o regramento contido no art. 16, II, da Lei Complementar Estadual n.º 221/2010 c/c o

art. 361, VI, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n.º 492/2025, alterou dispositivos da Lei

Complementar n.º 221/2010, fixando a Nova Estrutura Organizacional do Poder Judiciário,

compreendendo secretarias, subsecretarias, divisões, coordenadorias e assessorias;

CONSIDERANDO que a Lei complementar 258/2013, que dispõe sobre o Plano de

Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR, dos servidores do Poder Judiciário do Estado e dá

outras providências, fixou o quantitativo de cargos em comissão e das funções de confiança;

CONSIDERANDO a Resolução do Pleno Administrativo n.º 331/2025, que dispõe

sobre a Estrutura Organizacional Administrativa do Tribunal de Justiça do Estado do Acre e as

atribuições e dotação de pessoal de suas unidades e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para exercerem cargos de provimento em comissão vinculados à

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação deste Poder Judiciário, os seguintes

servidores:

Gabinete da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação

Matricula Nome Cargo

7001778 Elson Correia de Oliveira Neto Secretário (CJ-2G-6)

- Antonia Silva Mendonça Rocha Chefe de Gabinete (CJ-2G-1

Assessoria de Tecnologia da Informação e Comunicação

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 2/4

Matricula Nome Cargo

7000391 Raimundo José da Costa Rodrigues Assessor Técnico (CJ-2G-3)

- Bruna Fonseca de Souza Assessor Técnico (CJ-2G-3)

8000930 Renato Luis Travasso Assessor Técnico (CJ-2G-3)

Coordenadoria de Análise e Automação de Processos Judiciais

Matricula Nome Cargo

7000181 Ronaleudo da Silva Santos Coordenador (CJ-2G-4)

7000300 Maria Geane Inácio Morais Chefe de Divisão de Suporte ao Usuário Final

(CJ-2G-3)

7001421 Jan Michel dos Reis Pimentel Chefe de Divisão de Configuração, Homologação,

Treinamento e Produção de Materiais (CJ-2G-3)

7000949 Cilene Maciel Pereira Chefe de Divisão de Análise de Negócio e Automação

(CJ-2G-3)

7001884 André Luiz Silva de Souza Chefe de Divisão de Análise e Tratamento de Dados

Judiciais (CJ-2G-3)

Subsecretaria de Sistemas de Informação

Matricula Nome Cargo

7002113 Josana Aymara Pereira Nishihira Subsecretário (CJ-2G-4)

7001902 Josemar Mesquita de Souza Chefe de Divisão de Desenvolvimento e Manutenção

de Sistemas Administrativos (CJ-2G-3)

7002077 Murilo de Melo Jatobá Chefe de Divisão de Desenvolvimento e Manutenção

de Sistemas Judiciais (CJ-2G-3)

7000958 Robison Luiz Fernandes Chefe de Divisão de Desenvolvimento e Manutenção

de Portais Corporativos (CJ-2G-3)

7002076 Jonatha Souza da Silva Chefe de Divisão de Sustentação de Sistemas

Administrativos (CJ-2G-3)

7002072 André Luiz de Oliveira Barros Chefe de Divisão de Sustentação de Sistemas

Judiciais (CJ-2G-3)

7000475 Juceir Rocha de Souza Chefe de Divisão de Configuração e Homologação de

Sistemas Administrativos (CJ-2G-3)

Subsecretaria de Segurança da Informação e Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação

Matricula Nome Cargo

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 3/4

7000980 Amilar Sales Alves Subsecretário (CJ-2G-4)

7002074 Luiz Webister Marinho Aguirre Chefe de Divisão de Administração e Manutenção de

Banco de Dados (CJ-2G-3)

7002070 Gerson Oliveira da Silva Júnior Chefe de Divisão de Segurança da Informação (CJ-

2G-3)

7001707 João de Oliveira Lima Neto Chefe de Divisão de Infraestrutura de Tecnologia da

Informação, Rede Lógica e Operações (CJ-2G-3)

7001721 Jader Sousa Santos Chefe de Divisão de Monitoramento e Registro de

Eventos (CJ-2G-3)

Subsecretaria de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

Matricula Nome Cargo

7000422 Nivaldo Rodrigues da Silva Subsecretário (CJ-2G-4)

7000405 Jean Carlos Nery da Costa Chefe de Divisão de Central de Serviços (CJ-2G-3)

7000938 Mario Robson Yamasaki Sassagawa Chefe de Divisão de Suporte ao Usuário (CJ-2G-3)

7000971 Claudio da Silva Pereira Chefe de Divisão de Gestão de Inventário de

Tecnologia da Informação e Comunicação (CJ-2G-3)

7000973 Wirton Santos de Almeida Chefe de Divisão de Gestão de Ativos de Tecnologia

da Informação e Comunicação (CJ-2G-3)

7000389 Shandler Menezes Gama Chefe de Divisão de Gestão de Atendimento,

Experiência e Satisfação ao Usuário (CJ-2G-3)

Subsecretaria de Contratações de Tecnologia da Informação e Comunicação

Matricula Nome Cargo

7000710 Eliélcio Canedo da Silva Subsecretário (CJ-2G-4)

7002075 Ângelo Máximo de Melo

Silva

Chefe de Divisão de Planejamento de Contratações de Tecnologia da

Informação e Comunicação (CJ-2G-3)

7000403 José Jaider Sousa Santos Chefe de Divisão de Monitoramento e Apoio à Gestão e Fiscalização

dos Contratos de Tecnologia da Informação e Comunicação (CJ-2G-3)

Subsecretaria de Transformação Digital

Matricula Nome Cargo

7002085 Luiz Antonio Brasil de Lima Subsecretário (CJ-2G-4)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Tribunal de Justiça – Presidência

Pág. 4/4

7002086 Christian Pereira Lima Chefe de Divisão de Desenvolvimento e Manutenção

e Sustentação de BI e Infraestrutura e Gestão de

Dados (CJ-2G-3)

7002069 Salomão Machado Mafalda Chefe de Divisão de Desenvolvimento e Manutenção

e Sustentação de IA e RPA (CJ-2G-3)

7002083 Gabriel Teixeira da Silveira Chefe de Divisão de Análise de Negócios e

Homologação de Produtos (CJ-2G-3)

Art. 2º Revogam-se as Portarias de nomeações ou designações anteriores relativas

aos servidores acima mencionados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de junho do corrente ano.

Publique-se e cumpra-se.

Rio Branco-AC, 31 de maio de 2025.

Desembargador Laudivon Nogueira
Presidente

Publicado no DJE n. 7.789, de 2.6.2025, p. 212-213.